
Determinazione Reg.Gen. N.474  del 24-03-2025  

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  32   del  24-03-25 

 
 
Reg. Generale n. 474                                   

 
 
 

 
 
In data 24-03-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste : 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 

Oggetto: Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport di Tortoreto, via Napoli 2° 
stralcio funzionale spogliatoi e servizi. Determina n. 26/416 del 11/03/2025. Rettifica. 
Codice Unico di Progetto (CUP): G73B19000050004 Codice Identificativo di Gara (CIG): 
CIG: 93839654E4  



Determinazione Reg.Gen. N.474  del 24-03-2025  

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in 
Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 
Richiamata la propria determinazione nr. 26/416 di R.G. del 11/03/2025, con la quale : 

 si è disposto di provvedere alla liquidazione della fattura elettronica n. 107 del 
08/08/2024, emessa dalla ditta Metal2000, acquisita al protocollo dell’Ente in data 
10/08/2024 al n. 25935, di €. 33.271,75 oltre IVA al 22% pari ad €. 7.319,79, ovvero 
complessivamente €. 40.591,54 per il pagamento a saldo dei lavori denominati 
“Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport di Tortoreto, via Napoli 2° stralcio 
funzionale spogliatoi e servizi”;  

 si è dato atto che l’importo dei lavori in argomento trova allocazione contabile come 
segue: 

 
Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Importo 

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 718 4 R € 16.863,74 
2115 08.01-2.02.01.09.014 2564 0 690 13 R € 23.727,80        

€ 40.591,54 
 

 si è disposto il pagamento come segue : 
 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegn
o 

Sub Gest. 
C/R 

Importo € Fattura 

2115 10.05-2.02.01.09.016 2879 Mutuo CDP Pos. n. 6061028 0 718 4 R € 16.863,74 

2115 10.05-2.02.01.09.014 2564 0 690 13 R € 23.727,80 

Fatt. n. 
107/2024 

Prot. 25935 
    IMPORTO TOTALE € 40.591,54  
 

 si è provveduto alla richiesta di erogazione presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con 
le modalità stabilite dalla stessa, al fine del pagamento delle predette competenze, 
successivamente all’incasso di € 13.749,78;   

 
Rilevato, in riferimento alla copertura della quota parte dell’importo della fattura pari ad € 
40.591,54, mediante somme erogate dalla Cassa Depositi e Prestiti Spa, di aver erroneamente 
indicato la somma di € 13.749,78 anziché € 16.863,74, comportante una differenza di € 3.113,96; 
 
Considerato che la somma di € 3.113,96 può essere sostenuta con somme allocate al Cap. 2564, 
impegno nr. 690, sub. 13; 



Determinazione Reg.Gen. N.474  del 24-03-2025  

 
Ritenuto dover rettificare la propria determinazione nr. 26 del 11/03/2025, Reg. Gen. n. 416, 
dando atto che la spesa di € 40.591,54 per il pagamento della citata fattura n. 107 / 2024, può 
essere sostenuta con somme allocate ai seguenti capitoli, come segue : 
 

Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo 

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 718 4 R € 13.749,78 
2115 08.01-2.02.01.09.014 2564 0 690 13 R € 26.841,76        

€ 40.591,54 
 
disponendo il pagamento come segue : 
 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo € Fattura 

2115 10.05-2.02.01.09.016 
2879 Mutuo CDP 
Pos. n. 6061028 

0 718 4 R 
€ 

13.749,78 

2115 10.05-2.02.01.09.014 2564 0 690 13 R 
€ 

26.841,76 

Fatt. n. 
107/2024 

Prot. 25935 

IMPORTO TOTALE 
€ 

40.591,54 
 

 
Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, 
d.lgs. n. 97 del 2016) (G.U. n. 80 del 5 aprile); 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” (T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. per i procedimenti in itinere; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.;  
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.) 
 

DETERMINA 
 



Determinazione Reg.Gen. N.474  del 24-03-2025  

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con 
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

- Rettificare  la determina n. 26 del 11.03.2025, Reg. Gen. n. 416 nella parte del 
dispositivo, punti 3), 4), come segue, lasciando inalterato la restante parte : 

 
1) provvedere al pagamento a saldo delle competenze maturate dalla ditta appaltatrice 

Metal 2000 di Desisto Egidio, per i lavori svolti, denominati “Adeguamento sismico 
Palazzetto dello Sport di Tortoreto, via Napoli 2° stralcio funzionale spogliatoi e 
servizi”; 

 
2) liquidare la fattura elettronica n. 107 del 08/08/2024, emessa dalla ditta Metal2000 di cui 

all’allegato “A”, sottratto alla pubblicazione a tutela della privacy ed acquisita al 
protocollo dell’Ente in data 10/08/2024 al n. 25935, di €. 33.271,75 oltre IVA al 22% pari 
ad €. 7.319,79, ovvero complessivamente €. 40.591,54 per il pagamento a saldo dei lavori 
denominati “Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport di Tortoreto, via Napoli 2° 
stralcio funzionale spogliatoi e servizi”; 

 
3) dare atto che l’importo totale dei lavori in argomento, trova allocazione contabile come 

segue: 
 

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Importo 

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 718 4 R € 13.749,78 
2115 08.01-2.02.01.09.014 2564 0 690 13 R € 26.841,76        

€ 40.591,54 
 

4) disporre il pagamento così come segue : 
Cod. 
Siope 

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
C/R 

Importo € Fattura 

2115 10.05-2.02.01.09.016 
2879 Mutuo CDP 
Pos. n. 6061028 

0 718 4 R € 13.749,78 

2115 10.05-2.02.01.09.014 2564 0 690 13 R € 26.841,76 

Fatt. n. 107/2024 
Prot. 25935 

IMPORTO TOTALE € 40.591,54  

 
5) provvedere alla richiesta di erogazione presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., con le 

modalità stabilite dalla stessa, al fine del pagamento delle predette competenze, 
successivamente all’incasso di € 13.749,78;   

 
6) disporre  il pagamento della somma dovuta come segue: 

- per € 33.271,75 alla ditta Metal2000, accreditandole sul conto corrente intestato, come 
indicato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari agli atti, sottratto 
alla pubblicazione a tutela della privacy;  

- per € 7.319,79 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione 
soggetta al regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.474  del 24-03-2025  

7) dare atto che alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici: 
 CUP: G73B19000050004; 
 CIG: 93839654E4; 
 

8) dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, è l’arch. Leo Di Febo, 
Responsabile del settore 7;  

 
9) dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di 

trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di 
Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
10) dare atto che i pagamenti corrispondenti ai lavori realizzati in subappalto verranno 

effettuati direttamente dalla ditta aggiudicataria come espressamente indicato nel 
contratto di subappalto;  

 
11) demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del 

soggetto beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40. 
  



Determinazione Reg.Gen. N.474  del 24-03-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Di Febo Leo, e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 
a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Di Febo Leo F.to Di Febo Leo 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.474  del 24-03-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


